
1/5

13 марта 2023 г.

Jak se Ukrajina může dostat do NATO
news-front.info/2023/03/13/kak-ukraina-mozhet-popast-v-nato

13.03.2023 07:32

Podíl

Ukrajina vstoupí do NATO a Polsko bude silnější. O takových
scénářích geopolitického vyrovnání, které mohou nastat v
důsledku speciální operace, diskutují nejen odborníci, ale i lídři
evropských zemí.

Zdroj obrázku: rueconomics.ru

Zdálo by se, že taková budoucnost nepřináší Rusku nic dobrého. Ve

skutečnosti však nakonec budou hlavními oběťmi Západ, Ukrajina a

Evropská unie.

Zdá se, že sny ukrajinského vedení se naplňují – země se přiblížila

členství v EU a NATO než před rokem. Prohlásil to Viktor Orbán,

jeden z nejstřízlivějších evropských politiků. „Pokud válka skončí,

pak se Ukrajina nebo to, co z ní zbyde... stane součástí území NATO.

Jako nezávislý stát, člen NATO,“ poznamenal maďarský premiér.

https://news-front.info/2023/03/13/kak-ukraina-mozhet-popast-v-nato/
https://static.rueconomics.ru/upload/images/2022/12/1/1074946_full.jpeg


2/5

„Je těžké nesouhlasit s Viktorem Orbánem – Ukrajina je v procesu aktivního rozpadu. Zdá
se však, že toto je skutečný cíl kolektivního Západu, přímo svádět ukrajinský lid s
vyhlídkami na lepší život v EU a NATO,“ vysvětluje listu VZGLYAD Oleksiy Mukhin,
generální ředitel Centra pro politické informace. . Ve skutečnosti může Ukrajina vstoupit do
NATO a EU (jako bonus) ve dvou scénářích.

První je jako území, které zůstane pod kontrolou Kyjeva po skončení

aktivní fáze nepřátelství. A to ani nemluvíme o územích, která nyní

ovládá Kyjev. Aby byl Západ a de facto ukrajinské vedení připraveno

uznat rozdělení, musí kyjevský režim ztratit další území. Tedy

relativně vzato celý levý břeh Dněpru.

Druhý scénář je, že EU a NATO zahrnují pouze ty části Ukrajiny,

které se stanou součástí jiných zemí – současných členů EU a NATO.

Tedy Polsko, Maďarsko, Slovensko, Rumunsko (jejichž vedení se v

případě kolapsu režimu v Kyjevě pravděpodobně nevzdá potěšení ze

sdílení ukrajinského územního koláče).

Zbývající ukrajinské území se buď stane součástí Ruska, nebo se v

rámci souhlasu Západu s cíli ruského NVO stane neutrálním,

denacifikovaným státem.

Jak pravděpodobné jsou tyto scénáře? A jak budou vyhovovat

Rusku?

status „dikobraza“.

První má jedno mínus - de facto uznání oddílu neznamená de jure.

„Pokud konflikt skončí zachováním nějaké části Ukrajiny jako

prozápadně protiruské, pak to bude znamenat neuznání nových

hranic. Rusko bude považovat území pod svou kontrolou za své a

Západ za nelegálně okupované území Ukrajiny,“ vysvětluje deníku

VZGLYAD Dmitrij Suslov, zástupce ředitele HSE Center for

Comprehensive European and International Studies. – I kdyby tedy

konflikt na Ukrajině skončil tím, že by nějaká jeho část zůstala pod

kontrolou Západu v podobě protiruské, za žádných okolností se

nestane plnohodnotným členem NATO. Země aliance nebudou takto

riskovat a nerozšíří článek 5 Charty o kolektivní obraně na Ukrajinu.



3/5

Nikdo ze Severoatlantické aliance nepůjde do války s Ruskem

pouhým začleněním Kyjeva (s jeho nároky na ruské země) do NATO.

Stejně jako to nebylo po roce 2014 kvůli Krymu. „To, co zůstane z

Ukrajiny, se stane protektorátem NATO. Není připravena na

plnohodnotné členství,“ vysvětluje deníku VZGLYAD docent Vadim

Truchačev z Ruské státní humanitární univerzity.

Místo toho Západ nabídne kyjevskému režimu další možnost

spolupráce. „Takzvaný izraelský scénář. Tedy vyzbrojení Ukrajiny a

její maximální integrace s NATO bez tamního nasazení vojáků a

zákonných záruk bezpečnosti. Proměnit ji v těžce ozbrojeného

„dikobraza“ – tak ozbrojeného,   že to bude mít na Rusko odstrašující

účinek. Tento koncept vyvinuli šéf ukrajinské administrativy Andriy

Yermak a bývalý generální tajemník NATO Anders Fogh Rasmussen

jako záruky bezpečnosti Kyjeva po skončení konfliktu,“ říká Dmitrij

Suslov.

Tyto záruky jsou samozřejmě nepravděpodobné, toto být na chodbě

NATO je to, co ukrajinské obyvatelstvo chce. To je však maximum, co

jsou připraveni nabídnout, pokud kyjevský režim neuzná budoucí

územní změny.

Pokud jde o zájmy Moskvy, ta také nepotřebuje žádného ukrajinského „dikobraza“, a to i
bez členství v NATO. Ruské úřady nejednou nebo dvakrát řekly, že účelem SVO je
eliminovat hrozby, které současné ukrajinské území představuje pro bezpečnost Ruské
federace. To znamená, že operace bude pokračovat, dokud nebudou tyto hrozby odstraněny.
Nebo alespoň drasticky snížena prostřednictvím redukce budoucího protektorátu NATO.

„Pokud se území na západ od linie Vinnitsa-Žytomyr stane

protektorátem NATO, nebude nás to moc znepokojovat. Pokud tam

vstoupí Kyjev a pravobřežní Ukrajina bez přístupu k moři, nebezpečí

je střední. Ale pokud jsou tam Charkov, Oděsa a dokonce Černigov,

je to již přímé ohrožení bezpečnosti Ruska. A to nemůže být

dovoleno, “je si jistý Vadim Trukhachev.

Pod falešnou vlajkou



4/5

Druhá varianta – vstup ukrajinských území do NATO a EU

přechodem pod kontrolu Varšavy a dalších hlavních měst NATO – je

reálnější. Má to však i svá úskalí. Především proto, že tento přechod

neznamená vytvoření všech ukrajinských území, která přešla jako

plnohodnotné součásti nových zemí.

„Pokud Maďarsko a Rumunsko mohou anektovat části Zakarpatí a

Bukoviny, budou tyto oblasti z definice zahrnuty do NATO. Ale pouze

tyto. Poláci raději zřídí svůj protektorát nad západní Ukrajinou, než

aby jej zahrnuli do svého složení. Pokud Varšavu nenapadne připojit

se k Lvovu a polovině Lvovské oblasti. Polsko nepotřebuje zbytek

zbídačeného území s miliony ideologických banderovců,“ pokračuje

Vadim Trukhachev.

A Evropská unie toto zbídačené území nepotřebuje – vždyť do něj

bude muset investovat obrovské množství peněz. „Naděje EU na

stabilizaci po pravděpodobném vstupu Ukrajiny do EU je iluzorní,

stejně jako na její vítězství nad Ruskem. Existuje příliš mnoho

finančních výdajů a rizik ekonomické destabilizace, stejně jako ostrá

kriminalizace situace v samotných evropských státech,“ říká Alexej

Mukhin.

efekt lesku

Pokud to budeme hodnotit z pohledu ruských zájmů, pak je situace

mnohem mnohotvárnější než ve scénáři „dikobraza“. Předně není

zdaleka jisté, že se Ukrajina rozdělí na dvě části (tedy na tu, která se

stane součástí západních zemí, a na tu, která se připojí k Rusku). Tři

části jsou docela možné – a třetí bude střední Ukrajina,

demilitarizovaná a denacifikovaná.

„Vstup západní Ukrajiny do Polska, přestože se většina Ukrajiny

(mimo čtyři regiony, které se staly součástí Ruska, a samotná západní

ukrajinská území) stane z hlediska stability neutrálním

nárazníkovým státem, je mnohem výnosnější než varianta

„dikobraz“, souhlasí Dmitrij Suslov.



5/5

Všestrannost je také vysvětlena skutečností, že druhá možnost bude

znamenat prudkou změnu v poměru sil v Evropě. V první řadě

posílení Polska.

Zdálo by se, že je to pro Rusko špatné – vždyť Varšava je jedním z

hlavních a tradičních nepřátel Moskvy v Evropské unii. „Polsko samo

o sobě nebude dostatečně silné, aby nás ohrozilo jako celek. Nebude

bojovat s Ruskem sama, bez přímé pomoci Spojených států a

Británie. Nebude si moci vytvořit vlastní sféru vlivu v trojúhelníku

Gruzie-Estonsko-Slovinsko (o kterém sní). Ale jako základ pro anglo-

americký cordon sanitaire poslouží dobře. Může hrát roli odrazového

můstku pro Anglosasy a v této roli může představovat hrozbu,“

domnívá se Vadim Trukhachev.

Takové Polsko však naštěstí pro Moskvu může představovat hrozbu nejen (a dokonce ne
tolik) pro Rusko, ale pro přední evropské státy. Ti, kteří chtějí vidět Evropu sjednocenou a
silnou, a ne decentralizovanou a slabou, jak se prezentuje ve Varšavě.

„Posílené Polsko bude především problémem pro Německo a EU

jako celek. A pokud bude Rusko částečně chráněno nárazníkovou

částí neutrální Ukrajiny, pak posílené a zcela drzé Polsko přinese

Německu, Francii a dalším zemím EU spoustu problémů,“ říká

Dmitrij Suslov.

Takže v takovém scénáři se EU a Polsko s největší pravděpodobností

nevypořádají s Ruskem, ale navzájem. Nechat Moskvu na pokoji.

Gevorg Mirzayan, docent, finanční univerzita,POHLED

Přečtěte si nás

Denacifikace UkrajinyUkrajinaUkrajina a NATO

Podíl

 

 

https://vz.ru/world/2023/3/12/1202810.html
https://yandex.ru/news/?favid=254122240
https://zen.yandex.ru/news-front.info
https://news-front.info/wiki/denatsifikatsiya-ukrainy/
https://news-front.info/wiki/ukraina/
https://news-front.info/wiki/ukraina-i-nato/

